SEANCE DU 19 DECEMBRE 2023

L’an deux mil vingt-trois, le dix-neuf décembre a vingt heures, le Conseil Municipal de la Commune de
VAUCOULEURS, légalement convoqué, s’est réuni a la Mairie en séance publique, sous la présidence de Monsieur
Francis FAVE, Maire.

Etaient présents : Mme Clotilde HOCQUART, M. Francis FAVE, Mme Estelle BRIE, M. Régis DINE, M. Alexis
COCHENER, M. Alain GEOFFROY, Sébastien ROBIN, Cédric TOMMASI, Mme Virginie GUERILLOT, M.
Sébastien DODIN, Mme Marie-Jeanne GILLARD, Mme Héléne NOEL, Mme Ghislaine DI RISIO.

Etaient absents excusés : Mme Aurélie CUNY et Mme Marie-José BOULANGER.

Etaient absents : Mme Marie-Pierre MULLER, Mme Christine MICHON, M. Nathan RINGUE, et M. Mikaél
SALOMONE.

Secrétaire de séance : Mme Virginie GUERILLOT a été élue secrétaire de séance.

Le compte-rendu de la séance précédente est approuvé par le Conseil Municipal.

POINT 1 — INFORMATIONS DIVERSES

e Don du sang
M. le Maire alerte les Elus quant au nombre de bénévoles en trés net recul donnant leur sang lors des campagnes de
collecte sur Vaucouleurs. Ainsi, seules 42 personnes ont donné en octobre dernier.

e Stagiaire
M. le Maire indique qu’un jeune de 15 ans, M. Raphaél NOISETTE, est en stage pendant 3 semaines, du 4 au 22
décembre a la mairie ou le personnel lui a confié des tAches d’archivage principalement.

e Eau
M. le Maire indique au Conseil Municipal que le Département de la Meuse, avec le soutien des Agences de I’Eau
fait réaliser un inventaire des canalisations d’eau potable.

e Ville Sportive du Grand Est

M. le Maire informe les Elus que la commune de Vaucouleurs a obtenu le label des « communes et villes sportives
du Grand Est ». Une cérémonie a eu lieu le 16 décembre dernier 2 Tomblaine. Une manifestation de pose du panneau
devra étre organisée dans les trois mois, en concertation avec les services du Comité Régional Olympique et Sportif
(CROS) du Grand Est. La prochaine commission (prévue le 9 janvier 2024) menée par M. COCHENER en étudiera
les modalités.

e JO de Paris
M. le Maire informe les Elus que la commune sera traversée par une manifestation sportive relative aux Jeux
Olympiques de Paris, proposée par la Fédération Frangaise de Randonnée Pédestre en avril prochain.

POINT 2 - DOMAINE ET PATRIMOINE

e Acquisition de terrain

Le Conseil Municipal approuve, a ’'unanimité, 1’acquisition des parcelles cadastrées section ZK n°30, 31 et 32
moyennant le prix de 10 086.35 €.

Décision n°20231219_01 — Domaine et Patrimoine : Acquisition fonciére

Rapport

M. le Maire donne la parole a M. Sébastien ROBIN.

Il est rappel€ que la commune, par I’entremise de la SAFER, a négocié I’acquisition des parcelles cadastrées section
ZK n°30 (88 a 30 ca), 31 (43 a 90 ca) et 32 (42 a 40 ca) sises au lieu-dit « Les Tranchées » avec leur propriétaire

en vue de réaliser des travaux de création d’un nouveau forage d’exploitation pour permettre de pérenniser la
fourniture d’eau potable aux valcolorois.

J &



Le rapporteur précise qu’il convient de délibérer pour régulariser le dossier et que la SAFER rétrocede, moyennant
e prix de 10.086.35 €, ces parcelles a la collectivité. A cette somme s’ajouteront les frais de notaire (estimés a

T 15306 E— — —

La SAFER a mandaté I’office notarial de Neufchiteau (SCP Philippe THIEBAUT, Elise TAILLANDIER,
Amandine SIMON) pour la rédaction et ’enregistrement aux hypothéques de I’acte authentique de vente.

Il sera précisé dans I’acte différentes conditions particulieres :

- maintien de la surface en herbe et absence de drainage,

- les surfaces non utilisées pour le forage (avec ses équipements et le périmetre de protection
immédiat) devront faire 1’objet d’un mandat de recherche de preneur encadré par la SAFER
(objectif bail rural environnemental)

- obligation de garder une destination du bien pendant 10 ans conforme aux dispositions de I’article
L.141-1 du code rural et de la péche maritime...

Délibération

Vu le code général des collectivités territoriales,
Vu le code rural et de la péche maritime,
Entendu le rapport présenté,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal :
- approuve l’attribution au profit de la commune des parcelles cadastrées section ZK n°30, 31 et 32 au prix de

10 086,35 €,
- précise que les frais notariés et ceux nécessaires a ’enregistrement de I’acte seront pris en charge par la

commune,
- autorise M. le Maire 4 signer I’acte notarié et d’'une maniére générale toute délégation pour mener a bien la

présente décision.

e Cession de terrain

Le Conseil Municipal approuve la cession, a ,’unanimité, d’une partie de la parcelle AD 228 au tarif de 2 000 €
(environ 400 m?).

Décision n°20231219_02 — Domaine et Patrimoine : Cession fonciére

Rapport
M. le Maire donne la parole a M. Sébastien ROBIN.

Le 10/01/2023, la commune avait délibéré pour céder une partie de la parcelle cadastrée section AD n°228 au tarif
de 1500 € (1 230 € étant le prix de la division parcellaire + valeur du terrain) & M. et Mme Benjamin DESIRE,
demeurant au 13 rue des Jardins 4 Vaucouleurs. Il s’agit d’une parcelle concomitante & leur résidence principale.
La parcelle AD 228 représente 13 150 m?, ils sollicitent environ 400 a 500 m>.

Les nouveaux propriétaires de la maison située au 13 rue des Jardins, M. NO et Mme LEROY, sont intéressés par
poursuivre cette acquisition. Il s’agit donc d’actualiser la derniére délibération compte tenu de ’augmentation
tarifaire du géométre de 1 230 € & 1 662 € (en raison de ’absence de borne) et du changement de propriétaires.

Il est rappelé que I’association LOANA a obtenu le classement a l'inventaire des Espaces Naturels Sensibles de la
Meuse de I’ancienne carriére de Vaucouleurs. Un fossé permet de séparer la parcelle sollicitée par M. NO et Mme
LEROQY de la zone classée Espace Naturel Sensible.

Compte tenu de la configuration de la parcelle et du coiit des frais de division parcellaire, il est proposé de céder cette

emprise au prix de 2 000 € seulement.
Délibération

Vu le code général de la propriété des personnes publiques,
Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment les articles L.2121-29,L.2121-1aL.2121-23,R.2121-

9 et R.2121-10, et L.2241-1,
Entendu le rapport présentg,



Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

- approuve la cession d’une partie du terrain communal cadastré section AD n°228 — c’est-a-dire environ 400 a 500
m? suivant le schéma proposé, y compris le fossé —a M. Lucas NO et Mme Laura LEROY, au tarif de 2 000 €, hors
frais notariés, ces derniers étant a la charge des acquéreurs,

- confie a I’étude de Me DAILLY-LAHURE la réalisation et I’enregistrement des actes nécessaires a cette
acquisition,

- autorise Monsieur le Maire ou son représentant a signer [’acte d’achat et tout acte nécessaire a la réalisation de cette
acquisition.

¢ DPU

Porter a connaissance des ventes d’immeubles pour lesquelles la commune n’a pas préempté :
- Mme Claudine VUILLAUME (veuve FRACHE), immeuble cadastré section AC n°377 et 378, sis Impasse
du Jardinet,
- Mme Claudine VUILLAUME (veuve FRACHE), immeuble cadastré section AC n°376, sis Impasse du
Jardinet.

POINT 3 - GESTION DES PERSONNELS

e Assurance Risques statutaires

Suite a la consultation réalisée, le Conseil Municipal attribue & 1’unanimité le contrat d’assurance des risques
statutaires 8 GROUPAMA.

Décision n°20231219_03 — Gestion des personnels : Assurance Risques statutaires
Rapport
M. le Maire donne la parole 8 Mme Clotilde HOCQUART.

Elle rappelle que la commune de Vaucouleurs est assurée pour les « risques statutaires » depuis de nombreuses
années par la caisse locale d’AXA. Le contrat de la collectivité arrive & échéance au 31 décembre 2023.

Les risques statutaires » correspondent aux prestations que les collectivités territoriales sont tenus de verser a leurs
agents, en especes (maintien de traitement en cas de maladie, de maternité, d'incapacité de travail ou d'invalidité),
et a leurs ayants droit, en capital, en cas de décés de leurs agents en activité, conformément aux dispositions de la
loi n° 83-634 du 13 juillet 1983, de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 et du décret n° 60-58 du 11 janvier 1960.
Concrétement, I'objet de ces contrats consiste a garantir a I'employeur public le versement ou le remboursement de
charges qui lui incombent. Cette assurance n'est donc pas contractée a l'intention des agents, mais afin d'assurer
I'obligation de I'employeur public en contrepartie du paiement de cotisations.

AXA a fait connaitre une nouvelle proposition a effet au 1* janvier 2024 par courriel du 15 septembre dernier.
Aprés avoir obtenu le relevé de sinistralité fin octobre, une consultation a été réalisée car les contrats portant sur les
risques statutaires sont conclus selon les modalités prévues par le code des marchés publics.

Il s’agit d’attribuer le marché a la compagnie d’assurance ayant présenté 1’offre la mieux-disante en vue de couvrir
tout ou partie des risques suivants :
- Agents titulaires ou stagiaires affiliés au régime de la CNRACL :
o maladie ordinaire,
o longue maladie, longue durée, grave maladie, disponibilité d’office pour raison de santé,
temps partiel thérapeutique,
o accident de service, maladie imputable au service,
o maternité, paternité, adoption,
o déces,
- Agents contractuels affiliés a 'IRCANTEC :
o maladie ordinaire,
o incapacité de travail pour accident de travail ou maladie professionnelle,
o grave maladie,
o maternité, paternité, accueil de ’enfant
(hors déces)



Suite a la consultation réalisée, le Conseil Municipal est invité a délibérer sur I’attribution du contrat d’assurance
des risques statutaires des agents de la collectivité

Délibération

Vu le code général de la fonction publique,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu le code des assurances,

Vu le code de la commande publique,

Considérant qu’afin de garantir les risques statutaires, les collectivités territoriales et leurs établissements publics

peuvent décider d'avoir recours a un organisme assureur,

Apreés en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

- décide d’attribuer le marché relatif a 1’assurance des risques statutaires a GROUPAMA,

- retient I’offre CNRACL a 5.58 % et IRCANTEC a 1.35 % - franchise 15 jours par arrét en CMO
— appliquée aux éléments de rémunération indemnisables (TIB, NBI, IDR, SFT et primes), y
compris la couverture des charges patronales,

- précise que la durée du marché est fixée a 5 ans,

- autorise Monsieur le Maire ou son représentant a signer le marché susmentionné avec I’attributaire, ainsi que
tous les documents et piéces afférents a cette décision, a prendre toute décision concernant la préparation, la
passation, l'exécution et le réglement des marchés ainsi que toute décision concernant leurs avenants.

e Centre de Gestion

A I’unanimité, les Elus approuvent la convention proposée par le CDG concernant les calculs des montants des
allocations des agents.

Décision n°20231219 04 — Gestion des personnels : Convention du Centre de Gestion

Rapport

M. le Maire prend la parole et explique que le Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale de la Meuse
dispose d’un service « Calcul Allocations de retour a I’emploi ».

Il invite les élus & délibérer sur I’adhésion a ce service pour toutes les situations susceptibles de nécessiter de tels
calculs. Ainsi la convention proposée par le Centre de Gestion concerne les prestations relatives au droit a
indemnisation des agents — Service Allocation de Retour a I’Emploi (ARE).

En fonction de la procédure engagée a I’encontre des agents (licenciement pour inaptitude physique, non
réintégration faute d’emploi vacant aprés disponibilité, etc.), il est probable qu’une indemnité de licenciement doive
étre versée ainsi que I’allocation de retour a I’emploi. Cette derni¢re allocation doit étre versée par la collectivité
employeur ayant procédé au licenciement.

Les prestations assurées par le Centre de Gestion — payantes —ne concerneraient que I’allocation de retour a I’emploi
(simulation du droit 4 indemnisation, étude du droit en cas de reprise ou réadmission, etc.).

Délibération
Entendu le rapport présenté,
Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal :
- décide d’adhérer au service « calcul allocations de retour a I’emploi » du Centre de Gestion de la

Meuse et autorise le Maire a signer la convention correspondante ainsi que toute autre piéce rendue
nécessaire pour 1’application de celle-ci.

e Horaires de travail

Suite a la saisine du CT du Centre de gestion qui a émis son avis le 12/12/2023, le Conseil Municipal débat sur la
modification des heures de travail du service technique. Ce point est reporté a une séance ultérieure.



POINT 4 — FINANCES PUBLIQUES

° Convenﬁon CC CVV

A P’unanimité, le Conseil Municipal autorise M. le Maire a signer la convention proposée dans le but de se faire
rembourser le montant des travaux d’éclairage sur la ZAE de Tusey (subventions obtenues déduites) par la CC.

Décision n°20231219_05 — Finances locales : Convention CC CVV
Rappbrt
M. le Maire donne la parole & M. Régis DINE.

La commune s’est engagée depuis plusieurs années dans une politique de rénovation de son réseau EP afin de le
mettre aux normes et de limiter sa consommation énergétique.

Une étude diagnostique de I’état et du fonctionnement des installations EP a été réalisée en 2017 par le bureau d’étude
ES Services Energétiques (67). Sur la base des conclusions qui en ont découlé, un programme général de travaux
portant sur plusieurs opérations a été élaboré afin de réduire drastiquement la consommation énergétique du réseau
EP communal. Ainsi, le Maitre d’ouvrage a pu établir un programme pluriannuel de renouvellement des points
lumineux en Led afin de diminuer la consommation énergétique et le coiit financier de son réseau d’éclairage public.

Lors de Iattribution du marché de travaux de modernisation de I’éclairage public, un lot optionnel, d’un montant
de 8 060 € ht, a été attribué a la société SAS MARTINL. Il s’agit de la ZAE de Tusey, géré par la Communauté de
Communes Commercy Void Vaucouleurs.

Le Conseil Municipal est invité a autoriser M. le Maire a signer la convention ayant pour objet de fixer les modalités
de prise en charge financi¢re par la CC CVV des travaux qui seront réalisés sur les espaces/voirie d’intérét
communautaire sur la ZAE de Tusey, y compris la maitrise d’ceuvre.

Délibération

Vu le code général des collectivités territoriales,

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal :
- décide d’autoriser M. le Maire a signer la convention de financement des travaux de modernisation
de I’éclairage public sur la ZAE de Tusey, espaces et voirie d’intérét communautaires, avec la CC
CVV.

e Décision modificative

A T’unanimité, le Conseil Municipal approuve la décision modificative de budget.
Décision n°20231219_06 — Finances locales : Décision modificative
M. le Maire cede la parole 8 Mme Clotilde HOCQUART.

Elle fait part de la nécessité de procéder aux modifications telles que figurant dans le tableau ci-aprés pour faire
face, dans de bonnes conditions, aux opérations financiéres et comptables du budget communal :

55533 COMMUNE DE VAUCOULEURS 53400
Code INSEE COMMUNE DE VAUCOULEURS 53400

DM n°4 2023

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU Conseil Municipal
DECISION MODIFICATIVE N°4



Dépenses M Recettes 1
Désignation PoT—— > = -
Biminution-de—{-Augmentation—{-Diminution-de—|-Augmentation—
S — —_crédits decrédits |  crédits de crédits_
INVESTISSEMENT
R-024 : Preduits de cessions 0.00€ 0.00€ 0.00€ 50.00€
TOTAL R 024 : Produits de cessions 0.00€ 0.00€ 0.00€ 50.00€
D-2115 : Terrains batis 0.00€ 19999.00 € 0.00€ 0.00€
R-13251 : GFP de rattachement 0.00€ 0.00€ 0.00€ 19999.00£€
TOTAL 041 : Opérations patrimoniales 0.00€ 19 999.00 € 0.00€ 19 999.00 €
D-165 : Dépdts et cautionnements recus D.00€ 2000.00€ 0.00€ 0.00€
TOTAL D 16 : Emprunts et dettes assimilées 0.00€ 2000.00€ 0.00€ 0.00€
D-2138-519 : TOUR DU PREVOT 0.00€ 10 000.00€ 0.00€ 0.00€
D-2151-513 : VOIRIE 2019-2020 0.00€ 40 000.00€ 0.00€ 0.00€
D-21534-489 : ECLAIRAGE PUBLIC - ELEC 100 000.00 € 000€ 000€ 0.00€
D-21568-523 : VIDEOPROTECTION 0.00€ 43 050.00€ 0.00€ 0.00€
D-21578-468 : ACQUISITIONS ET MISE EN RESEAU 0.00€ 5000.00€ 0.00€ 0.00€
INFORMATIQUE

TOTAL D 21 : Immobilisations corporelles 100 000.00 € 98 050.00 € 0.00 € 0.00 €
Total INVESTISSEMENT 100 000.00 € 120 049.00 € 0.00 € 20 049.00€

Total Général 20 049.00 € 20 049.00 €

Délibération

Vu I’instruction budgétaire et comptable,

Vu le budget primitif adopté cette année,

Considérant qu’il est nécessaire de pourvoir aux dépenses communales,
Entendu le rapport présenté,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

- autorise la décision modificative (DM) du budget de I’exercice 2023 du budget principal de la Ville et décide de
voter les crédits suivants : cf. document susmentionné dans le rapport.

o Tarifs
Comme tous les ans, le Conseil Municipal est invité a délibérer sur les tarifs a appliquer au 1* janvier de I’année
suivante (locations, eau, taxe affouagére...). Le Conseil Municipal approuve a I’'unanimité les nouveaux tarifs
concernant les redevances d’eau potable ainsi que la taxe affouagere ; il approuve a la majorité des votants (1 vote
contre : M. COCHENER) les tarifs du budget ville.
Décision n°20231219_07 — Finances locales : Tarifs
Rapport
M. le Maire donne la parole & Mme HOCQUART, adjointe au maire, qui rappelle que, chaque année, courant
novembre/décembre, le Conseil Municipal délibére sur les tarifs et redevances qui seront applicables a partir de
I’année prochaine.
11 est proposé de reconduire les tarifs de I’an passé, sauf pour certaines prestations.
Délibération

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment I’article L. 2122-22,
Entendu le rapport présenté,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal :
- adopte le montant des redevances et prestations applicables a compter du ler janvier 2024 : cf. annexe 1,
- décide de rendre ces tarifs et prestations applicables au 1° janvier 2024.



ANNEXE 1 - TARIFS ET REDEVANCES

Prestations

Tarifs au ler janvier 2024

LOCATIONS DIVERSES

SALLF DE REUNIONS

Forfait Réunion ou Jowrnée™™

= Associations locales/organismes 3 but non lueratif lucauxm

Forfait location Journde " et'ou Weak-end @

et elactricits en sus (Je kw)
et forfait Gaz en sus

. . « (3 - - ()
Forfait location Journde"” au-deli de lz gratuits @
et électnicite en sus (Je kw)
et forfait Gaz en sus

Forfait location Week-end ™ zu-del3 de Iz gratuitd &
et elactricité en sus (Je kw)
et forfart Gaz en sus

A l'occasion d'opérations cantfatives
Forfait location Salle + forfait fluide et énerges

= Parficuliers ou organismes

Dépét de garantie
Dézits matérzels
et Absence de ménage

Forfait location Jounée '
Vaucouleurs
Canton
Extérisurs
et électricité en sus (Je kw)
Forfait Gaz inclus dans le Forfait location Jowrnés
Forfait location Week End ¥
Vaucouleurs
Canton
Extérieurs
et electricité en sus (le kw)
Forfait Ga:z incluz dans ls Forjait location Week-end

ESPACE LYAUTEY - CUISINE seulement

= Parficuliers ou organismes

Dépot de garantie
Dézits matértels
et Absence de ménage

Forfait de location pour 1 jowrnée (du lundi au vendredi) — forfait gaz inclus
Forfait de location pour 2 journées

25.00€

eataits
042 £kw (minimum forfzit 15 € pour joumeés
o 30 € pouwr WE)

inclus dans l= forfait de location

85.00€
042 €kw

inclus dans le forfait de location

160.00€
0,42 €wr

inclus dans le forfait de location

Gratut

113.00¢€
180.00€
180.00€
042 €kw

185.00¢
400.00¢€
400.00€
0,42 €hw

T5.00€
140.00 €

(du samedi au dimanche inclus ou une journée suivie d'un jour férié) - forfait gaz inclus

Electricité en sus du forfzit de location Jownée ou 2 Joumsées (le kw)

042 €




ESPACELYAUTEY - VERRIFRE

et électricité en sus (Je kw)
ESPACELYAUTEY - SALLE MULTISPORTS
= Burezu de Iz Salle MulhSports

SALLE MULTIFONCTIONS

- As-gciations locales/organismes 3 but non lucratif locaux !

¥ etfon Week-end™
et Forfait Fluides et Energie an sus
> g

> hiver

Forfait location Jowrnée

2 & s - (5 N -, - (%)
Forfait location Jownde'” zu-deli de la gratuitéd ¥

et Forfait Fhuides ot Enerzie en zus
> et
> hiver !’/

Forfait location Week-end™ au-deli de Iz Zrahuts &
et Forfait Fhndes et Energie en zus

> eV

> hiver
A Voccasion d'4szemblées Gendrales ou d'opérations caritzoves :

location Salle Multiforctons + forfait flude et dnergies
= Parhiculiers ou organismes

Dépét de zarantie™
Dégits matertels
et Absence de ménage
Forfait locatien Jownee @
>  Vaucouleurs
> (Canton
> Extérieurs
et Forfait Fhndes et Energie en sus
> s

> hiver

Forfait location Week Exd
> Vaucouleurs
> Canton
> Exteneurs
et Forfait Fhudes et Energzie an sus
> e
> hiver "

SATIE DES PROMENADES

— Asspciations locales

(5

Forfait location Jommnes

et Forfait Fluides ot Energies en sus

Forfsit location de la Veniérs en Jowneée (9h00-17h00) R

—— 60006 —

041

800 € (an

135 € (journée qualque soir I saizen)
315 € (WE quelqus zoit 1a saizom)

5.00€

15 € (journee qualcue soir 1 s2iseq)

33 € (WE qualqus soit 2 saisen)
&0.00 €

13 € (journge qualque soir I3 s2isen)
5 € (WE qualqus zoit 1a saizon)

sTaniit pour les opérarions carirativas et pour les AG
des asseciations = 100 adhérents

140.00 €
T0.00 €

100.00€
110.00€
110.00€

mcho dem e forfadl de kot

pachea daen & Forfadl de koo

200.00€
300.00€
300.00€

ok dam & ool de bocadas

ackes deen & Foeflad de koot

20.00€
21.00€




Forfait location Week Exd &
et Forfait Fluides et Energies en sus

= Particuliers ou orzanismes
Suite 3 un décés dunle) valeolorois(e)

VAISSELLE SAILE DESFETES

Remplacement de Iz vaisselle (perte ou caszze)
Asziette plate 29 cm
Assiette 3 dessert 24 cm
Fourchette
Coutezu
Cullére 3 soupe
Cuullera 3 cafe
Tasse Scl
Veme 15 ¢l
Vemre 13 ¢l
Saladier (porcelaine} 25cm
Couwvert 3 salade
Cruche 1L
Plat ovale (inox)
Plat ovale (inox) 22 em
Legumier (inox)
Corbeaille 3 pain
Louche
Autre ustenszile
Forfait Prét de la vaizselle / personne

VAISSELLF SALLF DES PROMENADES OU SATTLE MULTIFONCTIONS

Remplacement de Iz vaissells (perte ou caszze)
Asciefte plate
Asziette 3 dessert
Fourchetta
Coutezu
Cuullére 3 zoupe
Cuzllere 3 cafe
Tasse 9 el
Vermre 19 ¢l
Vemre 15 cl
Saladier (porcelaine)
Cowvert 3 salade
Cruchs 1L
Plat ovale (inox)
Légumier (inox)
Corbaille 3 pain
Louche
Autre ustensile
Forfait Prét de la vaizselle / personne

LOGEMENTS

Loyer Mansuel
Type T5 - 4 rue Pétry (aile gauche)
Type T3 - 4 rue Pétrv (aile droita)
Type T4- 17 A me Jeanne d'Arc
Tvpe T3 biz - 17 B rue Jeznne d'Arc
Type T4 + cour privative - | me des Annonciades
Studic - 2 bis rue Rochelle
T3 - 2 bis rue Rochelle

Provision mensuelle powr flndes (logament sis 17 A rua J d'Arc)

30.00€
4200€

gratuit

6.50€
5.00€
200€
2.50€
200€
1.50€
3.00€
3.00€
3.00€
B00€
500€
500€
18.00€
600€
153.00€
1000 €
6.00€
Au réel

0.60€

4.00€
300€
1.00€
200€
1.20€
100 €
1.30€
3.00€
J90£
6.00£
4350€
500€
18.00 €
1700 €
11.00€
6.00€
Au reel

0.60£

350.00€
Mis a dispesition gratuite assoc.
150.00€
430.00€
48000
180.00€
393.00€

13000€




Provision mensuslle pour fimdes (T3 rue Fochelle)

Presasion-mensuelle powr Euwdes{studiorue mochelle)

1 Prastation de dénsigement (prestation pour 1z CC ou cellecavitd)

1 Prestation d'élagaze (prestation powr 1z CC ou collectivita)

1 miz= a dizposition d'un persornel dez 5.T. Joumeés (de ThO0 3 230007}
1 mize 3 disposition dun personnel des S.T. Muit {de 22R00 3 ThO0)

Fraiz d'enfretien - Instzllations chanffage (znnuel) “Auréel
BARRIERES - GRILILES D'EXFOSITION 3.15€
DROITS DE PLACE ET DE VOIRIE
O Corncession de taxi (an) T3.00€
O Terrasse ou confre terrasse {cafés /bars /restaurants ...}
et activités commerciales sédentzires d'stalzge de produts
¢ Parmiscion de vomte - lem® ) an 200€
¢ Permus de statiomnement : lem™/ an 1.00€
Impesition minsmm S00€
O Féte patronale (aoiit)
Appareil 11.00€
Oceupation ('m™) 120€
Imposition minimom 13.00€
Imposifion maxmum 22000€
QO Marchés et 2tzlages
Meétre linéame 0.60€
Direit minimum 260€
Forfait électricité en zus (s1 utlization) 300€
Q Cirgue (3 reprézentations maximum'an)
# DPefit cirque (3zns chapitean) Bl1.00€
® Cirgus de 200 3 300 place= 21400¢€
o Cigue ds 501 3 1000 places 53000€
INTERVENTIONS
1 Prestation de ménage (prestation pour la CC) 22 € / heure
1 Prastation de bzlayage mécznique (prestation pour la CC ou collectinvitd) 70 € !/ heure

L
(]
cih ol ol
£
1]

4= Lo
B
ah
5
E
L]

BIELIOTHEQUE

¢ Abonnement znmiel :

¢ Enfant (- 18 anc) résidant 3 Vaucoulewrs Granute
¢ Enfant (- 18 ans) résidant hors de Vaucouleurs Granute
¢ Adulte (+ 18 ans) résidant 3 Vaucouleurs Granuite
+ Adulte (+ 18 ans) résidant hors de Vauceouleurs 12.00 €
¢ Collactivité (entreprize, collectivita...) 00 €
¢ Indemnité remplacemant livre enfant An réel
¢ Indemnité remplacement livre adulte An reéel
CIMETIERE ISRAELITEY
® Concession parpétuelle pour les personnes juives ayant un lien avec
Iz Commune tel que défini par la convention de gestion du cimetiére 1100.00€
du 08/06/2009 (contmbution simple}
® Concession parpétuelle pour les personnes juives étrangéres a
Vaucouleuwrs
CONCESSIONS
¢ Cimetiérs - Concession terrain
¢ de2 o
30 ans 25000 €
30 ans 500.00 €
¢ de ] o (réservée 3 l'inhumztion d'uwine cméraie)
15 ans S0.00 €
50 ans 18000 €
# Columbarmum - Concession case
15 ans 590.00€
30 ans 990.00€

Cuverture case/dépdt wrne - lére infervention (Taxe dinhumation)

vour la taxe d'mhumation




Cuverturs case/dépdt wne - 2éme intervention et suivantes (T axe d'inhumation) vorr |z taxe dinhumation
¥ Taxe d'ichumation - 2n sus de la concession (cimetiére/columbarium) 000€
° Répartition des cendres 5T00€
PHOTOCOPIE - FAX
Photocopie :
e Format A4 - Noir et blanc ¥ 0,18 € / copie
e Format A4 - Noir et blane™™ 0,20 € / copie
® Format A4 - Coulews 0.40 € / copie
CAMPING CAR
e 1 Jeton 200€
® Emplacement au-deld de 24 heures S00€
MUSEE JEANNE D'ARC
"Tanf Adulte" :
Visite libre J00€
Visite zuidée S00€
"Tanf Rédwt” (étudiants/cartes cezamambaszsadeur de Lomraines)
Visite ibre 200€
Visite zuidée 300€
"Tanf Enfant” (enfants de 6 3 12 ans) 200€
"Tanf Groupe™ (+ 12 pers) 3.00£
"Tanf Groupe zcolawra" (avec animations) 400€
"Tarif Billet jumelé" (billet "couplé” avec Domrémy)
Plein tanf TODE
Tanfréduit (étudiantz'cartes cezam/ambassadeur de Lomaime 400€
handicapés/groupe)
Groupe scolalre avec animations T.00€

1 Association dont le siége social est situé sur le teniteoire de Iz Commmme de VAUCQULEURS ou possédant ur lien étroit avec
Iz politique culturelle de 1z Ville (Délibération du 27/03/2008)
2 Gratuité de la caution de la salle 3 l'oceasion d'une cérémonie orgznisée pour un récent décés
4 Ceonvention de gestion du cimetiére isrzélite avec I'Association Cultuells israélite de la Meuse du 08 juin 2009 enregistrés an
£ Le forfart "Joumsee" est applicable pour la locaticn de la zalle pour une réunion ou une soirée ou une jownse du hmdi 8h30 zu
6 Le forfait "Week-end" est applicable pour Iz location de 1z zalle pour ure réunion, une soirée ou un week-end du vendradi
17k30 au lundi 8h30 (donc applicable 51 la réunion/soirée n'est organisée qu'un vendredi soir ou un samedi coir) ou pour une
Jjowrnéesoirée suivie ou precédée d'une jowrnée fériée (exemple : du mardi 31/12 au jeudi 2/01 matin).
T «étéd» : du ler mai au 30 zeptembre ; « hiver » : du ler octobre au 30 avril
8 Décision du 12/07/2022 et (4/10/2022 : La mi=e 3 disposition aux associztions locales gratuitement 2 raison de 6 fois par an les
salles nmmicipales (Salle des Promenades, Salle des Fétes, Salle Multifonctions) avec un maximum de 2 fods la Salle das Fétes
et da 2 fois Ia Salle Multifonctions. en cas d'AG. elle 25t comprise dans les 2 gratuités.
10 Prét de 1z salle de réunion 3 titre gratuit pour les associations, ¥ compris les associations politiques
11 Dans le cadre de la consultation des documents de la comnmmne de VAUCQULEURS, I'Administration peut exizer le paiement
das frais correspondants au cofit de reproduction, incluant le coiit de support et le cofit d'amortissement et de fonctionnement

du matériel utlisé, plafonné par 'arréte du ler octobre 2001, 3 saveir : 0,18 €photocopie de format 44 en impression neir et
12 Ce tanf est aphqué lors de la photocopie de decuments divers.

Décision n°20231219_08 — Finances locales : Tarifs — Budget Annexe Eau potable
Rapport

M. le Maire céde la parole &8 M. ROBIN qui rappelle que, chaque année, courant novembre/décembre, le Conseil
Municipal délibére sur les tarifs et redevances qui seront applicables a partir de I’année prochaine.

M. ROBIN fait également part du plan d’actions et le programme de travaux élaboré par SAEFGE visant 4 améliorer
le rendement de distribution d’eau potable, afin de répondre aux exigences légales, ainsi que le projet de création
d’un nouveau puits dans la Meuse afin d’assurer la pérennisation de I’eau potable pour I’ensemble des
valcolorois. C’est pourquoi une augmentation modérée de diverses redevances d’eau potable est souhaitée.



H-est-proposé-d>adopter-ces-nouveaux-tarifs.

Délibération

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L. 2224-12 et suivants,
Vu le réglement du Service de 1’eau potable,
Entendu le rapport présent€,

Apreés en avoir délibéré, le Conseil Municipal :
- adopte le montant des redevances et prestations applicables & compter du 1* janvier 2024 : cf. document joint
(annexe 2).

ANNEXE 2 - TARIFS H.T. DU SERVICE EAU

Tarifs Tarifs Tarifs Tarifs
Prestations au 01/01/2018 | au 01/01/2022 | au 01/01/2023 | au 01/01/2024
€HT €HT € HT €HT
Facturation au m’
¢ Eau (prix base) 1.03€ 1LI0€ 1L12€ 1.12€
¢ Redevance prélévement (reversée a Agence de I'Eau du Bassin Rhin Meuse) 0.10€ 0.10€ 0.10€ 0.10€
Abonnement semestriel
¢ Calibre compteur 15 mm 9.00€ 10.00 € 11.00€ 149€
+ Calibre compteur 20 mm 950€ 10.50€ 11.50€ 156€
+ Calibre compteur 25 mm 13.00 € 14.00 € 1500 € 204€
+ Calibre compteur 30 mm 14.00 € 1500 € 16.00 € 218€
+ Calibre compteur 40 mm 19.00 € 20.00 € 21.00€ 286€
¢ Calibre compteur 50 mm 27.00 € 28.50 € 30.00 € 40.8€
¢ Calibre compteur 100 mm 52.00€ 55.00 € 58.00 € 789€
Prestations et interventions diverses
+ Ouverture simple d'abonnement (frais d'accés au service - branchement en service - art. 21 et 23 du réglement) 1500 € 15.00€ 15.00 € 1500 €
¢ Ouverture compléte d’abonnement avec nuse en service (ouverture du branchement - art. 21 et 23 du réglement) o 2500 € 15.00€ 15.00 € 15.00€
¢ Résiliation simple d'abonnement (branchement en service - art. 27 du réglement) 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00€
+ Résiliation compléte d'abonnement avec cessation de fourniture d'eau (art. 27 du réglement) ou fermeture (mise hqg 2500 € 0.00€ 0.00€ 0.00 €
¢ Suspension provisoire de fournture d'eau (art. 23 du réglement). comprenant Ja fermeture et la réouverture du branchement par le Service de LEau - I'abonnement
pendant les jours et heures ouvrés 15.00 € 15.00 € 15.00 € 15.00 €
en astreinte (hors jours et heures ouvrés) 3500€ 35.00€ 35.00€ 35.00€
¢ Frais de dossier pour I'individualisation de contrats d'abonnement en habatat collectif (art. 30.8 du réglement) 70.00 € 70.00 € 70.00 € 70.00 €
+ Relevé itnermédiaire de compteur (art. 16.2 du réglement) ou contrdle visuel du compteur (art. 17.2 du réglement), 0.00€ 0.00€ 0.00€ 0.00€
¢ Etalonnage compteur par un organisme agréé Au réel Au réel Au réel Au réel
¢ Modification du branchement existant (sous réserve d'acceptation par le Service de 'Eau) Au réel Au réel Au réel Au réel
¢ Remplacement compteur eau (faute de l'usager) Au réel Au réel Au réel Au réel
¢ Réparation du branchement notamment suite & by-pass du compteur. intervention sur le réseau public .. Au réel Au réel Au réel Au réel
¢ Forfait (part fixe) pour prélévement d'eau frauduleux sur poteau incendie (art. 28 du réglement) b E iGi6ge oghE itodoe
Consommation facturée au tanif du m3 en viguenr
¢ Forfait (part fixe) pour prélévement d'eau autorisé sur poteau incendie (art. 28 du réglement) 25.00€ 25.00 € 25.00€ 25.00€
¢ Usage frauduleux de l'eau (sans compteur - Art. 5.6 du réglement) 2 m3/ jour (nuivant |2 m3 / jour (-urvane| 2 m3 / jour (zuivant]2 m3 / jour (surazy

Durée constatée entre la date d'achévement du branchement et la date de constat de l'infraction par le service de I'ef @if /=3 ez viguew) | anf/m3 eaviguew) | ranf/ m3 en vigvew)] nf /23 en viguew)
p

Branchements neufs

+ Forfait branchement DN 25 ou DN 32 < 7 ml avec regard compteur 1500.00 € 2000.00 € 2000.00 € 2100.00 €
+ Forfait ml supplémentaire (branchement DN 25 ou DN 32) 85.00 € 100.00 € 100.00 € 100.00 €
¢ Autre diamétre Au réel Au réel Au réel Auréel
¢ Frais de dossier pour établissement d'un branchement d'eau (art. 3.2 du réglement) 0.00 € 0.00 € 0.00€ 0.00€

¢ Modification aux dispositions arrétées par le Service de I'Eau (sous réserve d'acceptation par le Service de 1Eau) Au réel Auréel Auréel Au réel

Décision n°20231219 09 — Finances locales : Tarifs — Budget Annexe Bois
Rapport

M. le Maire céde la parole a M. ROBIN, conseiller municipal. Il est rappelé que, chaque année, courant
novembre/décembre, le Conseil Municipal délibére sur la taxe due par les affouagistes qui sera applicable a partir de
I’année prochaine.

Pour 2021, le montant de la taxe avait été augmenté a 60 € (pour mémoire, en janvier dernier, M. ROBIN rappelait
les tarifs voisins (6 € /m* & Void, 7 €/ m? a Sorcy), sachant qu’il est communément octroyé aux affouagistes environ
20 stéres de bois fendus par saison pour une taxe fixée en 2019 a 45 €, soit un montant trés faible ne faisant pas
supporter aux affouagistes les frais réels afférents a la mise en ceuvre de I'affouage (taxe fonciére pour les parcelles
concernées, frais de garderie sur la valeur des produits délivrés, frais éventuels de partage et dans le cas d'affouage
fagonné : frais d'exploitation et de gestion afférents...)). Il était préconisé une revalorisation de 2 % annuelle pour
I’avenir. Elle avait été fixée a 61.50 € pour 2022 et a 62.50 € en 2023. Il est proposé d’augmenter la taxe cette année
a64¢€.




Délibération

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment article L. 2122-22,
Entendu le rapport présenté,

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal :
- décide de fixer le montant de la taxe affouagére applicable a compter du 01/01/2024 4 64 €.

POINT S - ENVIRONNEMENT

A T’unanimité, le Conseil Municipal n’émet aucune remarque sur les rapports publics sur la qualité et le service
(RPQS) présentés du service public d’assainissement non collectif, d’assainissement collectif (1 abstention : Mme
NOEL) et déchets des intercommunalités dont la commune est membre.

e RPOS SPANC

Décision n°20231219_10 — Environnement: Rapport sur le Prix et la Qualité du Service Public
d’Assainissement Non Collectif

Rapport

Conformément & l'article D 2224-3 du CGCT, la CC CVV a transmis le rapport sur le prix et la qualité du service
SPANC 2022 présenté aux délégués communautaires. Ce rapport doit étre présenté par le maire au conseil
municipal au plus tard dans les douze mois qui suivent la cloture de I'exercice.

Délibération

Entendu le rapport présenté,

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

- adopte le RPQS du SPANC 2022 de la CC CVV.

o RPOS Assainissement collectif

Décision n°20231219_11 — Environnement: Rapport sur le Prix et la Qualité du Service Public
d’Assainissement collectif

Rapport

Conformément a l'article D 2224-3 du CGCT, le SIVU des 7 Ponts a transmis le rapport sur le prix et la qualité du
service Assainissement 2022 présenté aux délégués communautaires. Ce rapport est présenté aux élus.

Délibération
Entendu le rapport présenté,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal :
- adopte le RPQS de I’ Assainissement Collectif 2022 du SIVU des 7 Ponts.

e RPOS Déchets
Décision n°20231219_12 — Environnement : Rapport sur le Prix et la Qualité du Service Public des Déchets
Rapport
Conformément a I'article D 2224-3 du CGCT, la CC a transmis le rapport sur le prix et la qualité du service gestion
des déchets ménagers et assimilés 2022 présenté aux délégués communautaires lors de la séance du 28 septembre.
Ce rapport doit €tre présenté par le maire au conseil municipal au plus tard dans les douze mois qui suivent la cldture
de I'exercice.
Délibération

Entendu le rapport présenté,



Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

—adopte le RPQS des Déchets 2022 du SIVU des 7 Ponts

e Zones d’accélération des énergies renouvelables

M. le Maire indique que la France a un objectif de neutralité carbone a horizon 2050. Malgré notre mix électrique
largement décarboné, les 2/3 de notre consommation d’énergie finale reposent toujours sur des €nergies fossiles.
La réduction des émissions de gaz a effet de serre passe donc a la fois par une diminution de notre consommation
d’énergie fossile, mais aussi par une électrification massive de notre économie. Donc, malgré une baisse de la
consommation d’énergie totale, nos besoins en électricité vont s’accroitre. Et il est déja acquis que quels que soient
les choix pour le futur mix électrique frangais, de nouveaux réacteurs nucléaires ne pourront pas entrer en service
avant 10 ou 15 ans.

La loi n°2023-175 du 10/03/2023 relative a I’accélération de la production d’énergies renouvelables prévoit dans son
article 15 mise en place d’une planification ascendante des énergies renouvelables sur le territoire frangais. Cet article
demande aux communes de définir des « zones d’accélération » des énergies renouvelables (EnR) qui sont définies
comme des énergies produites & partir de sources non fossiles renouvelables, a savoir les énergies : éolienne, solaire
thermique ou photovoltaique, géothermique, méthanisation, biomasse.

Ces zones ne se limitent pas a des parcelles communales, il peut s’agir de propriétaires publics comme privés. Elles
doivent étre définies par I’organe délibérant de la commune qui pourra ainsi planifier son développement énergétique
et témoigner d’une volonté politique dans ce domaine. Ces zones pourront étre inscrites dans les documents
d’urbanisme via les démarches simplifiées. A I’inverse, un projet d’EnR qui serait & implanter hors de ces zones
pourrait étre autorisé (il ne s’agit pas de zones exclusives) mais un comité de projet devra obligatoirement statuer sur
I’implantation. La définition des zones permet également la possibilité de créer des zones d’exclusion des EnR.

Afin de concerter le public sur ce sujet majeur pour la décarbonation, la Municipalité invite plus
particuliérement la population a participer a cette réunion de Conseil Municipal pour la définition de ces
zones.

La Communauté de Communes de Commercy Void Vaucouleurs a mis a disposition des communes un outil de
cartographie pour aider & la définition de ces zones : la cartographie ATLAS. M. le Maire détaille les cartes qui
reprennent ou il est interdit/trés compliqué voire défavorable d’installer des EnR en raison de la présence
d’habitations, d’espéces protégées, de réseaux de servitude ou de contraintes naturelles.

Concerne I’énergie €olienne, M. le Maire rappelle que le Conseil Municipal a pris une délibération de principe le 10
janvier 2023 dans laquelle il a été approuvé la création et I’exploitation en forét communale d’un parc éolien composé
d’environ 15 éoliennes par une société privée, en précisant que cette approbation était émise I’intention de la société
WYSENERGY sous réserves, car elle dépendra notamment des résultats des études et de I’implantation des éoliennes
qui devra étre décidée in fine par le Conseil Municipal (qui souhaite qu’elles soient au maximum situées le long des
chemins forestiers en vue de limiter les nuisances) et qu’elle a seulement pour but de permettre a la société
WYSENERGY de déposer un dossier aupres des autorités compétentes et de poursuivre avec elle les discussions sur
la promesse de bail emphytéotique et de constitution de servitudes qu’elle propose.

M. le Maire propose, pour la définition de zone d’accélération de I’énergie renouvelable éolienne de choisir les
zones nommées « E1 » et « E2» sur la carte ci-jointe correspondant aux zones potentiellement favorable au potentiel
éolien.

M. le Maire propose, pour la définition de zone d’accélération de I’énergie renouvelable solaire de choisir les
zones nommaées « S1» et « S2 » sur la carte ci-jointe correspondant aux zones potentiellement favorable au potentiel
solaire.

M. le Maire propose, pour la définition de zone d’accélération de I’énergie renouvelable géothermique de choisir
I’ensemble du territoire communal hors zone inondable en fonction de ’acces a la nappe et dans le respect des
contraintes environnementales.

M. le Maire propose, pour la définition de zone d’accélération de I’énergie renouvelable méthanisation / biomasse
les zones de choisir I’ensemble du territoire communal hors zone d’habitations et forestiéres.

Aprés échanges avec le public présent, M. le Maire proposera de délibérer a la prochaine séance du Conseil
Municipal de janvier sur la définition des zones. La concertation avec le public se poursuivra, et chacun des
habitants pourra donner son avis jusqu’au 12 janvier 2024 par courrier pour par mail a I’adresse suivante :
mairie.vaucouleurs@wanadoo.fr. La carte des zones proposées est consultable en mairie.




‘Commune de Yaucouleurs _l
Zonages des risques naturels et technologiques

Zonage des risques technologiques

B Prnapales caractéristiques du document PPRT

Zonage des risques naturels

10 Prndipdles caractéristiques du cocument of

T Zures inumdaldes v U s O gl Vs PR

[ Ealien
L_| Photovoltaique

Commune de Vaucouleurs
Sites industriels et Potentiel éolien

Bt
Forit de Vaugouidurs

n”
i
coomd usay
<l

i

-
o

Potentiel éolien
zones rédnbitorres.
zones non potendeliement favorables (forts erjeux)
zones potertieliement favorables (sous réserve de prise en compte des enjeux)

Commune de Yaucouleurs
lihnrl&lhdlnnlﬁ

z0nes. S favorables (sous réserve de prise en compte des enjeux locaux)

Natura 2000 x
® Natura 2000 - Zones Spéciales de Conservation Chiroptires .
I Notura 2000 - Zones Spécales de Conservation Directive Habitat é - 2 : el Salubrité et sécurité publique
3 Natura 2000 - Zone de Protection Spéciste Directive Oiseaux = III:‘K ATt
Aca I

st 1211 Goz natured

AS1 ] Hydrocarbures

v
e Espaces Noturels Sensibies de type lindaire erﬁu —
3 Espoces Noturels Sensibles de type surfaciaue 1 éigne dchele s

e Parole aux élus

Plus aucune question n’étant soulevée, la séance est levée par M. le Maire vers 21h 30 minutes.

(5o&s






